Τέλος δὲ κύριον αὐτὸν προστηγόρευσε, νομίσκος μέγαν εἶναι τινα. Καὶ γὰρ ἱκουσσεν, (63) Εἰ οὐδεις τίς ἔσται ὁ λέγων σοι, Δός μοι πεινήν, καὶ τὰ ἔξη· καὶ αὐτίκα τετριηκόν αὐτὸν τῷ τοιαύτῃ προστηγορίᾳ, καὶ μετὰ πάσης ἐπισκεψεῖς καὶ τὰ λοιπά διακέλυσται. Ἀντλημα δὲ φασὶ τὸ ἄγγελον.

Μή — αὐτοῦ; Καὶ οἱ Σαμαρεῖται, πατρίδα τὴν Σαμάρεισαν ἥδη κακτημένη, πατέρα λοιπὸν ἑαυτοῖς ἐπεγράφοντο τὸν Ἰακὼν, ὡς προκάτεσχον καὶ πατέρα τῆς τοιαύτης αὐτῶν πατρίδος, καντεῖσθαι εἰσάθουν ἑαυτούς εἰς τὸν Ἰουδαϊκὸν εὐγένειαν.

Φασὶ δέ τινες, ὅτι ἡ Σαμαρεῖτις εὗται γυνῆ, καὶ ἄλλοι πολλοὶ τῶν τὴν Σαμάρειαν οἰκούσιτων, ἐξ Ἰακώβ μὲν εἰλικρον τὸ γένος, αἰχμαλωτισθέντων δὲ πάλαι τῶν προγόνων αὐτῶν, καὶ δουλευσάντων παρὰ Βαβυλωνίοις, μεγάλες οὕτως συνήσσου τοῖς Σαμαρεῖταις, τῷ πατερῷ χρόνῳ καὶ ταῖς πολυτρόποις συμφέραις πρὸς τὰ ικετεῖσαν ήδη μεταστάθητες.

Ἐν πατέρᾳ ἐπεγράφοντο τὸν Ἰακὼν, ὡς ἐκ Χαλδαίων εἰσ αὐτὸν ἔλκοντα τὸ γένος.

Λέγει δέ νῦν ἡ Σαμαρεῖτις ὅτι Εἰ μὴ περὶ τούτου λέγεις τοῦ ὑδάτος, μὴ σὺ μεῖζων εἴ τοῦ πατρὸς

A autem hoc de seipso, paulatim se illi manifestans, ut quae tali doctrina digna esset, eo quod ad conversionem apta esset.

Aquam vivam autem, appellavit doctrinæ sua fluenta; aquam quidem, quia in modum aquæ sordes ablit, flammæisque affectionum extinguit, et incredulitatis siccitatem ac infruatuositatem curat. Vivam vero, quasi perennem semperque motam. Aquæ enim vita fluere est ac moveri.

Dicit autem Chrysostomus aquam vivam divini Spiritus gratiam: siquidem variis modis hunc ait appellari, juxta diversas ipsius operationes, nunc aquam, nunc ignem; aquam quidem, quia sicut aqua de oculo descendens nutrit ac vivificat, cumque unius sit speciei, vario modo operatur: dealbens in lilio, denigrans in narciso, rubricans in rosa, purpurissana in viola, dulcerans in fiou, amaricans in absinthio: ita divinus quoque Spiritus de cœlo descendens, nutrit ac vivificat animam, cumque unus sit variis operationibus gratiam dividit ac virtutem. Ignis quoque dicitur quia sicut ignis, cum unius sit speciei, varios habet effectus, calescens, inflammans, illuminans et purificans, ita sane et divinus Spiritus.

Vers. 11. Dicit—vivam? Cum id, quod dictum erat, non posset intelligere, suspicabatur, quod aquam vivam diceret, haustam ab eodem puto, qui aquam emiliebat ac scaturire faciebat: et opinabatur, dictum esse verbum illud, quasi posset ipse citius haurire, eo quod fortior esset magisque idoneus.

C Interim autem Dominum vocat eum, putans, magnum aliquem esse. Audierat namque dicentem: Si scires, qui sit qui dicit tibi, Da mihi ut bibam, et cætera: ideo statim tali ipsum honorat appellatione, et cum omni mansuetudine reliqua proloquitur.